• fiüi?

PICOS
PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS-PIAUI

CNPJ N° 06.553.80^0001-02

DECRETO N° 04, de 03 de janeiro de 2.025.

Declara situação de emergência nas áreas do

Município de Picos/PI afetadas pelas chuvas

torrenciais que assolaram a municipalidade em

data de 29/12/2.024, conforme legislação

aplicada ao tema.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, o Sr. PABLO DANTAS DE
MOURA SANTOS, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 101, VI, da Lei Orgânica do Município

e pela lei federal que disciplina a declaração de situação de emergência no âmbito do SINPDEC, e

CONSIDERANDO a ocorrência no território do Município de Picos, no dia 29 de dezembro de 2024,

de eventos climáticos extremos, como precipitações pluviométricas de 160 mm, que restou por provocar

alagamentos, inundações, enxurradas e vendavais;

CONSIDERi\NDO que os eventos são considerados de grande intensidade, sendo classificados como

desastres de Nível II;

CONSIDERANDO o enfrentamento de situações de risco pelo município decorrentes dos referidos

eventos climáticos, que ocasionaram danos materiais e ambientais, como o comprometimento de

moradias, de estradas, de funcionamento de instituições públicas locais e regionais e a interdição de vias

públicas; e considerando os prejuízos econômicos e sociais advindos dos danos causados pelos eventos
climáticos.

DECRETA:

Art. 1°. Fica declarada simação de emergência em parte da extensão territorial do Município de Picos

— PI, especificamente nos bairros Paroquial, DNER, Bomba, São Vicente, Passagem das Pedras, Boa

Vista, Morada do Sol, e Ipueiras; isso em virtude dos desastres naturais classificados e codificados como

tempestades locais / chuvas torrenciais - COBRADE 1.3.2.1.4 - |tipificado como desastre de Nível II,

conforme Portaria/MDR n° 260, de 02 de fevereiro de 2022.

Art. 2°. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para amarem sob a coordenação da
Secretaria de Defesa Civil do município de Picos/PI, nas ações de resposta ao desastre, reabilitação do

cenário e reconstrução.

Art. 3°. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e

realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as

ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação da referida Secretaria de Defesa

Civil do município de Picos/PI.

Ç Rua Marcos Parente n° 155 - Centro
CEP: 64.61X1-106 • I^icos - PI

Teis; (8911415-4215/4217

www.picos.pLgov.br

e-mâi): pgTníí:picos.pi.gov.br

Página 1 de 2